CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

PROJETO DE LEI Nº _____/2023

ALTERA O NOME DA RUA
LOTEAMENTO MIRANTE DO
JACINTINHO, SITUADA NO BAIRRO
DO JACINTINHO, E PASSA A
DENOMINAR RUA OBREIRO JOSÉ
VICENTE DA SILVA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. Fica alterado o nome da Rua Loteamento Mirante do Jacintinho, situada no bairro

do Jacintinho, e passa a denominar rua Obreiro José Vicente da Silva.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 15 de fevereiro de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma justa e merecida homenagem à memória de um cidadão

maceioense.

O senhor José Vicente da Silva, nascido em 01 de outubro de 1944, dedicou sua

vida ao trabalho evangelístico de ganho de almas para o Senhor Jesus Cristo na Igreja

Universal do Reino de Deus, razão pela qual desde sua conversão até o dia de sua morte

e por toda Eternidade carregou e continuará a carregar o título de Obreiro do Senhor.

O Sr. José Vicente da Silva foi um genuíno Cristão, sempre zeloso com a Obra

de Deus, sempre disposto a ajudar o próximo sem pedir nada em troca. Sua história e

exemplo de vida continuam a dar testemunho do seu caráter mesmo depois de sua partida.

Tamanho era seu ardente desejo de servir a Deus com a sua vida, que faleceu no

lugar onde ele mais gostava de estar: a Igreja, lugar este que, para ele, era seu segundo

lar.

Em 2022, o Sr. Vicente nos deixou no plano terreno, tendo, por tanto, a exemplo

do Apóstolo Paulo de Tarso, combatido o bom combate, completado a carreira e guardado

a Fé.

2 Timóteo 4:7-8

7 Combati o bom combate, terminei a corrida, guardei a fé.

8 Agora me está reservada a coroa da justiça, que o Senhor, justo Juiz, me dará

naquele dia; e não somente a mim, mas também a todos os que amam a sua vinda.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 15 de fevereiro de 2023.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió